
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: Recepimento e Adeguamento della Asl Bat alla DGR n. 986 del 17.07.2023, pubblicata sul 
BURP n. 81 del 4.09.2023, con istituzione dell’Unità di Crisi Locale e relativa nomina dei 
componenti.

Sull’argomento in oggetto, la Responsabile della Struttura/ AA.GG. AA.GG. Funzione 
Amministrativa e di Supporto/UOSVD Dott.ssa Daniela Prudente, a seguito  dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile del procedimento Dott.ssa Valeria Coviello, collaboratore 
amministrativo professionale, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 L’art. 115 del Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, con 
riferimento ai controlli ufficiali e ad altre attività ufficiali nella filiera agroalimentare e 
zootecnica, ha previsto che i singoli Stati membri elaborino dei Piani Operativi d’emergenza 
nazionali per i mangimi e gli alimenti contenenti le misure da attuarsi senza indugio quando i 
mangimi e gli alimenti presentino un serio rischio sanitario per l’uomo o per gli animali, 
direttamente o mediante l’ambiente;

 Il Piano Generale, istituito con la Decisione n. 2019/300/UE del 19 febbraio 2019 della 
Commissione, ha indicato le situazioni che comportano rischi diretti o indiretti per la salute 
umana, derivanti da alimenti e mangimi, che non possono essere prevenuti, gestiti o eliminati 
mediante altre misure urgenti adottate dalla Commissione stessa o dagli Stati membri, 
secondo quanto normativamente previsto nel Regolamento n. 178/2002, nonché ad 
individuare procedure pratiche per la gestione della crisi; 

 Con l’intesa n. 61/CSR sancita l’8 aprile 2020 il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, in attuazione del suddetto art. 115 del Regolamento (UE) n. 
2017/625 e dell’art. 8 della Decisione n. 2019/300/UE, hanno concordato di adottare il “Piano 
nazionale d’emergenza per alimenti e mangimi”, già adottato a livello nazionale, con l’Intesa 
n. 131 del 24.01.2008.



Pag.2di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Con successiva Intesa n. 103/CSR del 10 maggio 2023, poi, il Ministero della Salute, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano per gli aspetti di relativa competenza, hanno  
da ultimo concordato di adottare il nuovo “Piano di emergenza nazionale per gli alimenti e 
mangimi”, che ha integralmente sostituito tutto quanto disposto nella precedente Intesa n. 
61/CSR.

 Con D.G.R. n. 986 del 17.07.2023, allegata al presente atto deliberativo per farne parte 
integrante e sostanziale, la Regione Puglia ha recepito l’Intesa n. 103/CSR del 10.05.2023, 
concernente l’adozione del “Piano nazionale per alimenti e mangimi”, rivedendo e 
aggiornando la procedura regionale, al fine di conformarsi a quanto previsto dalla normativa 
nazionale;

 La D.G.R. n. 986 del 17.07.2023 della Regione Puglia, inoltre, ha adottato il “Piano di 
emergenza regionale per alimenti e mangimi ed epidemie negli animali”, già allegato alla 
stessa, in sostituzione delle disposizioni e degli allegati delle D.G.R. n. 634 del 21.04.2019 e 
D.G.R. n. 1713 del 1°.08.2014;

Considerato che i Direttori Generali delle AA.SS.LL. della Regione Puglia sono stati 
espressamente incaricati di dare attuazione alle disposizioni contenute nella suddetta D.G.R. n. 
986 del 17.07.2023 della Regione Puglia con proprio atto deliberativo, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione sul BURP;

Considerato che è previsto nella suddetta D.G.R. che questa Asl Bt istituisca l’”Unità di Crisi 
Locale”, nominandone i membri;

Considerato che tutti i dati relativi ai soggetti nominati vengano trasmessi all’”Unità di crisi della 
Regione” entro il medesimo termine;

Ritenuto di dover recepire la D.G.R. n. 986 del 17.07.2023, dando concreta attuazione alle 
direttive ivi contenute;

Ritenuto, pertanto, di dover costituire con il presente atto deliberativo l’“Unità di Crisi Locale”, 
nominandone contestualmente i seguenti membri:

-il Direttore Sanitario della Asl Bt, dott. Alessandro Scelzi, come Responsabile dell’Unità di crisi 
locale;

-il Direttore delDipartimento di Prevenzione, dott. Matera Riccardo e il dott. Fortugno Nicola 
quale suo sostituto;

-il Responsabile SIAN (Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione), dott. Stingi Giacomo 
Domenico e il dott. Sileo Carlo Pasquale, quale suo sostituto;

-il Responsabile SISP (Servizio Igiene e Sanità Pubblica), dott. Matera Riccardo e il dott. 
Cannone Giancarlo quale suo sostituto;



Pag.3di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-il Responsabile SIAV A (Servizio Area Sanità Animale), dott. Sorice Vincenzo e il dott. Ippedico 
Vito, quale suo sostituto;

-il Responsabile SIAV B (Servizio Igiene degli Alimenti di origine Animale), dott. Fattizzo 
Feliciantonio e la dott.ssa Matrella Rosanna, quale sua sostituta;

il Responsabile SIAV C (Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche), dott. 
Fortugno Nicola e il dott. Malva Giuseppe, quale suo sostituto;

Vista la notifica della D.G.R. n. 986/2023 della Regione Puglia, agli atti d’ufficio; 

“ I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta 
nell’art. 5 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e con 
formità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle 
risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento Coll. Amm.vo Prof.le
F.to dott.ssa Valeria Coviello

La Responsabile dell’Area/Struttura 
F.to dott.ssa Daniela Prudente

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 
rispettive competenze

D E L I B E R A

1. di recepire la D.G.R. n. 986 del 17.07.2023 della Regione Puglia, allegata al presente atto 
deliberativo per farne parte integrante e sostanziale, dando concreta attuazione alle 
direttive ivi contenute; 

2. di costituire, in adempimento a quanto espressamente previsto nella suddetta D.G.R. n. 
986 del 17.07.2023 l’”Unità di Crisi Locale”

3. di nominare, conseguentemente, membri dell’Unità di Crisi Locale:
 -il Direttore Sanitario della Asl Bt, dott. Alessandro Scelzi, come Responsabile dell’Unità 
di crisi locale;



Pag.4di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-il Direttore delDipartimento di Prevenzione, dott. Matera Riccardo e il dott. Fortugno 
Nicola quale suo sostituto;

-il Responsabile SIAN (Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione), dott. Stingi Giacomo 
Domenico e il dott. Sileo Carlo Pasquale, quale suo sostituto;

-il Responsabile SISP (Servizio Igiene e Sanità Pubblica), dott. Matera Riccardo e il dott. 
Cannone Giancarlo quale suo sostituto;

-il Responsabile SIAV A (Servizio Area Sanità Animale), dott. Sorice Vincenzo e il dott. 
Ippedico Vito, quale suo sostituto;

-il Responsabile SIAV B (Servizio Igiene degli Alimenti di origine Animale), dott. Fattizzo 
Feliciantonio e la dott.ssa Matrella Rosanna, quale sua sostituta;

-il Responsabile SIAV C (Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche), dott. Fortugno Nicola e il dott. Malva Giuseppe, quale suo sostituto;

4. di notificare il presente provvedimento a:
• Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del benessere Animale;
• Ai membri dell’Unità di crisi Locale costituita con il presente atto;
• Alla Direzione Generale Asl Bt;
• Alla Direzione Sanitaria Asl Bt; 

5. Di pubblicare la presente deliberazione nella apposita sezione del sito web 
“Amministrazione Trasparente” della Home Page aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to dott. Ivan VIGGIANO                               F.to dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

LA SEGRETARIA 
F.to dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.5di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal 
giorno di adozione.

La Responsabile 
F.to dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1590 del 27 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-25T10:50:34+0200
	location.01
	DANIELA PRUDENTE
	reason.01


		contact.02
	2023-09-25T13:34:25+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2023-09-27T08:25:20+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2023-09-27T09:17:31+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




